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Седмичен Информационен Бюлетин на НИМУ-Варна №57  

13.02.2023 год.  

I. ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО ПРЕДСТОЯЩИ КОНКУРСИ и СТИПЕНДИИ:  
(информацията е подготвена в периода 06. февруари 2023 – 10. февруари 2023) 

Предложение #1.1 

Относно: тазгодишното издание на националния конкурс „Млади таланти“, което ще 

се проведе в периода 19. април 2023 год. – 21. април 2023 год. Конкурсът е част от 

инициативите на Министерството на образованието и науката, целящи подпомагане 

развитието на млади научни таланти. Заинтересованите кандидати следва да разработят и 

представят научноизследователски и иновативни проекти, избирайки измежду 10 

различни сфери, сред които са: биология, химия и медицина. В конкурса могат да 

участват студенти от първи курс, които към 30. септември 2023 год. са на възраст 

под 21 години. Участниците, класирани на първите три места, ще представят България на 

Европейския конкурс за млади учени (EUCYS), който е част от инициативите на ЕС за 

насърчаване на научното творчество сред младото поколение. Всички участници, 

достигнали финала на конкурса „Млади таланти“, ще получат „Сертификат за отлично 

представяне“; 

Краен срок за подава на проектните предложения: 20. март 2023 год.; 

Период на провеждане на конкурса: 19. април 2023 год. – 21. април 2023 год.; 

Награда за отличените проекти: 

 проектите, класирани на първите три места, ще представят България на 

Европейския конкурс за млади учени (EUCYS). Всеки един от тези три проекта ще 

получи финансова награда в размер на 2000,00 лв., предназначена за участие в 

международния форум; 

 до три проекта ще получат право на участие в Европейското младежко научно 

изложение EXPO Science Europe 2023 год.; 

 до три проекта ще получат поощрителни парични награди по 1 500,00 лв. 

 

Линк за детайлна информация:  

https://web.mon.bg/bg/101203 

 

Предложение #1.2 

Относно: конкурса за националните награди за наука „Питагор“ 2023, иницииран за 

поредна година от Министерството на образованието и науката. Наградите имат за цел 

насърчаване на върховните научни постижения, както и популяризиране на науката и 

научните изследвания. Проследете споделения линк, за да се запознаете с регламента на 

https://web.mon.bg/bg/101203
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конкурса. Обособени са 7 отделни категории. Номинации за участие в конкурса могат 

да подават научни или обществени организации, група учени и индивидуални учени. След 

приключването на срока за набиране на предложения и заявления, журито ще разгледа 

постъпилите заявления за участие и ще определи до три кандидатури, във всяка категория 

за участие, които ще продължат в следващия етап на конкурса. Журито може да 

пренасочва номинирани от една категория към друга категория. Във всяка категория 

наградата се присъжда на един изследовател. Церемонията по награждаване ще се 

проведе около националния празник 24. май; 

Краен срок за подаване на предложения: 03. април 2023 год.; 

Награда: удостоеният с голямата награда „Питагор“ ще получи грамота, статуетка 

„Питагор“ и парична награда. Отличените с награда „Питагор“ ще получат грамота, 

плакет и парична награда. Всички кандидати, номинирани от журито, ще получат грамоти.  

Линк за детайлна информация:  

https://web.mon.bg/bg/101208 

 

Предложение #1.3 

Относно: инициативата Bootcamp на Европейския институт за иновации и 

технологии (EIT). Програмата се реализира от една от осемте Общности на знанието 

и иновациите (ОЗИ), изградени към EIT, а именно от тази, посветена на здравеопазването 

– EIT Health. Една от целите на тази общност е обучението и подкрепата на ново 

поколение предприемачи. Програмата Bootcamp, предлагаща комбинация между 

менторство и обучение, цели подкрепата на стартиращи компании, опериращи в 

сферата на здравеопазването, така че те да съумеят както да пренесат бизнес идеята от 

лабораторията до пазара, така също и да разгърнат максимално своя потенциал. 

Кандидатствайте, ако имате идея за иновативен здравен продукт, който е във фаза 

на изследване и развитие. Участниците в обучението ще придобият следните умения: 

проучване на пазарния потенциал; анализиране на конкурентната среда и на целевите 

клиенти; разработване на бизнес план и др. Участниците ще имат възможността да 

презентират своята бизнес идея пред експерти от цяла Европа и да получат обратна 

информация от тях. Те ше увеличат разпознаваемостта на своята компания и на своя 

продукт, възползвайки се от мрежата на EIT Health, включваща над 140 партньори. 

Кандидатите, избрани да бъдат подкрепени от Bootcamps 2023, ще получат обучение на 

стойност до 15 000,00 евро, както и финансова подкрепа за покриване на разходите за 

пътуване и настаняване, направени във връзка с обучението и програмата. Ако EIT Health 

Bootcamps представлява интерес за Вас, регистрирайте се за информационната 

сесия, която ще се проведе на 15. февруари 2023 год.; 

Краен срок за кандидатстване: 20. март 2023 год.; 

Финансиране: EIT Health; 

Линк за детайлна информация: 

https://eithealth.eu/programmes/bootcamps/#bootcamps_2023 

 

https://web.mon.bg/bg/101208
https://eithealth.eu/programmes/bootcamps/#bootcamps_2023
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Предложение #1.4   

Относно: стипендиантска програма за обмен, финансирана от FENS и IBRO-PERC, 

и целяща постигането на напредък както при изследванията, така също и при обучението 

в областта на невронауката в Европа. Инициативата, повтаряща се на всеки две години, 

е насочена към изследователи, намиращи се в началото на своята кариера. Програмата 

подкрепя престоя и работата на докторанти и постдокторанти в утвърдени 

европейски лаборатории. Кандидатите трябва да отговарят на следните изисквания: да 

учат или работят в Европа; да са магистри, докторанти или постдокторанти в областта на 

невронауките; да са членове на FENS или на организация, членуваща в IBRO. 

Продължителността на престоя в приемащата лаборатория следва да бъде минимум 4 

седмици/ максимум 3 месеца. Приемащата лаборатория следва да е ситуирана в 

европейска държава, различна от държавата, в която се намира лабораторията, от която 

стипендиантът идва; 

Финансиране от: FENS и IBRO-PERC; 

Размер на безвъзмездното финансиране: максимум 4 000,00 евро; 

Краен срок за кандидатстване: 15. април 2023 год.; 

Линк за детайлна информация: 

https://www.fens.org/careers/grants-and-stipends/grant/fens-ibro-perc-exchange-fellowships 

 

Предложение #1.5  

Относно: относно ALBA-Elsevier Award Lecture on Brain Sciences 2023. Началото на тази 

награда е поставено през 2021 година с идеята да отличи постиженията на учени, 

ангажирани с изследването на мозъка и работещи в държави, в които броят на 

публикациите и на конференциите, в сферата на невронауката, е под средното ниво. Пред 

кандидатите не стои ограничение относно етапа, на който те се намират в кариерното си 

развитие – могат да кандидатстват както „доктори“, „доктори по медицина“, така също и 

работещи учени, намиращи се на по-висок етап в своето професионално развитие. 

Победителят, който ще получи парична награда от 3000 евро, ще изнесе своята 

лекция на форума на FENS през 2024 година, който ще се проведе във Виена. 

Отличеният с наградата кандидат ще бъде освободен от такса за участие. Той също така 

ще получи и еднократно финансиране, предназначено за покриване на пътните разходи, 

както и тези за хотелско настаняване - свързани с участието му във форума; 

Финансиране от: ALBA и Elsevier; 

Размер на паричната награда: 3000,00 евро + 1300,00 евро за покриване на пътни 

разходи и такива за хотелско настаняване; 

Краен срок за номиниране: 03. март 2023 год.; 

Линк за детайлна информация: 

https://www.alba.network/alba-elsevier-award 

https://www.fens.org/careers/grants-and-stipends/grant/fens-ibro-perc-exchange-fellowships
https://www.alba.network/alba-elsevier-award
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II. ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО ПРЕДСТОЯЩИ СЕМИНАРИ и СЪБИТИЯ: 

(информацията е подготвена в периода 06. февруари 2023 – 10. февруари 2023) 

Предложение #2.1   

 

Относно: виртуален семинар на тема „Exploitation and innovation routes in Horizon 

Europe projects“. Участниците в обучението ще бъдат запознати с новостите в Horizon 

Europe, касаещи както иновациите, така също и използването на резултатите от 

научноизследователска и иновационна дейност. Участниците в обучението ще получат 

ценни съвети относно това как най-пълноценно да използват резултатите от проектите, в 

които участват. Ще бъдат представени примери от практиката; 

Организатор: EMDESK и Europa Media Trainings; 

Период на провеждане: 09. март 2023 год.; 

Такси за участие: без такса, като е необходима предварителна регистрация. Ако за Вас е 

невъзможно да се присъедините на 09. март, не се отказвайте от регистрация – направете 

такава. След приключване на семинара, организаторите ще изпратят на всички 

регистрирани запис на обучението, както и допълнителни материали; 

Линк за детайлна информация: 

https://www.emdesk.com/academy/webinar-exploitation-and-innovation-routes-in-horizon-

europe-projects 

  

Предложение #2.2 

 

Относно: виртуални семинари, касаещи патентната защита на изкуствения 

интелект в пет различни области, едната от които е сферата на медицинските 

технологии. Обученията са насочени към бенефициенти по проекти с европейско 

финансиране. Семинарите, които са инициирани от Европейското патентно ведомство и  

European IP Helpdesk, ще представят на участницните основните аспекти на управление 

на интелектуалната собственост – същност, защита и експлоатация. Ако се интересувате 

от патентната защита на изкуствения интелект в сферата на медицинските 

технологии, участвайте в семинара на 16. март. Предвидена е сесия за въпроси и 

отговори;  

Организатор: Европейското патентно ведомство и  European IP Helpdesk; 

Период на провеждане: 16. март 2023 год.; 

Такси за участие: без такса. Необходима е предварителна регистрация; 

 

Линк за детайлна информация: 

https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/events/eu-webinar-epo-coop-

patent-protection-eu-funding-beneficiaries-artificial-intelligence-med-tech-2023-03-16_en 

 

 

 

https://www.emdesk.com/academy/webinar-exploitation-and-innovation-routes-in-horizon-europe-projects
https://www.emdesk.com/academy/webinar-exploitation-and-innovation-routes-in-horizon-europe-projects
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/events/eu-webinar-epo-coop-patent-protection-eu-funding-beneficiaries-artificial-intelligence-med-tech-2023-03-16_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/events/eu-webinar-epo-coop-patent-protection-eu-funding-beneficiaries-artificial-intelligence-med-tech-2023-03-16_en
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Предложение #2.3 

 

Относно: 2-ра международна конференция Cancer Science and Therapy. Събитието, 

организирано от Scientex Conferences, е подкрепено от European Journal of Gynaecological 

Oncology и от  MRJ Journal of Medicine and Medical Sciences. Конференцията ще се случи 

в хибриден формат, като мястото на провеждане е Дубай. Темата, която ще обедини 

усилията на клиницисти, изследователи, фармаколози, фармацевтични компании и 

неправителствени организации, е „Борба срещу рака, посредством единен 

изследователски подход“. Стремежът на организаторите е конференцията да постави 

началото на едно бъдещо успешно сътрудничество между университети, изследователски 

центрове и компании от цял свят; 

Организатор: Scientex Conferences; 

Период на провеждане: 15. май 2023 год. – 16. май 2023 год.; 

Краен срок за регистрация: 30. април 2023 год.; 

Такси за участие: 

https://www.cancer.scientexconference.com/registration 

 

Линк за детайлна информация: 

https://www.cancer.scientexconference.com/sessions 

 

Предложение #2.4 

Относно: лятно училище по експериментална неврология, което ще се проведе в 

Трансилвания (Румъния), в периода 01. юни 2023 год. – 21. юни 2023 год. Фокусът ще 

бъде поставен върху съвременните оптични и електрофизиологични методи за изследване 

на свързаността и функцията на невронните вериги. Курсът ще бъде интензивен, като 

ще включва както лабораторни занятия, така също и лекции. Обучението е 

предназначено за магистри и постдокторанти. За участие ще бъдат одобрени 12 – 14 

кандидати; 

Организатор:  Transylvanian Institute of Neuroscience (TINS); 

Период на провеждане: 01. юни 2023 год. – 21. юни 2023 год.; 

Краен срок за кандидатстване: 05. март 2023 год.; 

Такси за участие: 2 500,00 евро. Организаторите възнамеряват да предложат финансова 

подкрепа тези кандидати, за които заплащането на таксата за участие е непосилно; 

 

Линк за детайлна информация: 

https://ibro.org/tenns-summer-school/ 

 

Предложение #2.5 

 

Относно: 19-тата годишна научна конференция на Европейската организация по 

нутригеномика (NuGo), която ще се проведе в Сенигалия (Италия), в периода 05. 

септември 2023 год. – 08. септември 2023 год. Научната програма на събитието 

https://www.cancer.scientexconference.com/registration
https://www.cancer.scientexconference.com/sessions
https://ibro.org/tenns-summer-school/
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традиционно включва лекции на водещи специалисти от следните научни направления: 

нутригеномика, молекулярно хранене, персонализирана медицина и системна биология. 

Тазгодишната тема, около която ще се обединят експертите, е „Въздействие на 

храненото върху човешкото здраве - през различните етапи на човешкия живот“; 

 

Организатор: NuGo; 

Период на провеждане: 05. септември 2023 год. – 08. септември 2023 год.; 

Линк към регистрационната форма и таксите за участие:  

https://convegni.unicam.it/NuGOweek/registrationandabstractsubmission 

 

Краен срок за ранна регистрация: 28. април 2023 год.; 

Краен срок за изпращане на резюме с устно представяне: 30. март 2023 год.; 

Краен срок за изпращане на резюме с постер: 01. май 2023 год.; 

Линк за детайлна информация: 

https://convegni.unicam.it/NuGOweek/programme 

 

Предложение #2.6 

 

Относно: 36-тия конгрес на Европейския колеж по невропсихофармакология (ECNP), 

който ще се проведе в Барселона, в периода 07. октомври 2023 год. – 10. октомври 2023 

год. Това е най-мащабният европейски форум по психиатрични и неврологични науки, 

в който традиционно участват около 5000 психиатри, невролози и психолози от цял 

свят. Форматът на събитието ще бъде хибриден. Основната цел на конгреса е 

стимулиране на развитието на транслационната медицина, което води до напредък в 

лечението на болестите на нервната система;  

Организатор: ECNP; 

Период на провеждане: 07. октомври 2023 год. – 10. октомври 2023 год.; 

Линк към таксите за участие:  

https://www.ecnp.eu/congress2023/ECNPcongress/registration/registration 

 

Краен срок за ранна регистрация: 15. май 2023 год.; 

Линк за детайлна информация: 

https://www.ecnp.eu/congress2023/ECNPcongress 

 

III. НОВИНИ и СЪБИТИЯ: 

      (информацията е подготвена в периода 06. февруари 2023 – 10. февруари 2023) 

Новина #3.1 

 

Нов лабораторен комплекс към Националния център по мехатроника и чисти 

технологии ще осигури съвременна материална среда на българските учени. 

Проектът е финансиран по Оперативната програма "Наука и образование за 

интелигентен растеж" и се изпълнява от 17 научни организации, от които 12 института 

https://convegni.unicam.it/NuGOweek/registrationandabstractsubmission
https://convegni.unicam.it/NuGOweek/programme
https://www.ecnp.eu/congress2023/ECNPcongress/registration/registration
https://www.ecnp.eu/congress2023/ECNPcongress
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на БАН и 5 висши училища в сътрудничество с три чуждестранни университета. 

Центърът ще стане част от Националната пътна карта за научна инфраструктура. 

 

Линк за детайлна информация: 

https://www.mon.bg/bg/news/5202 
 

Новина #3.2 

 

Десет проекта, финансирани от програма Еразъм+, ще тестват възможностите за 

нови форми на транснационално сътрудничество между европейските 

университети, включително предоставянето на съвместни дипломи. На този етап, 

различията в националните законодателства възпрепятстват работата на европейските 

университетски алианси. Десетте проекта са част от европейката стратегия за 

университетите, имаща за цел да хармонизира висшето образование на континента и да 

стимулира транснационалното сътрудничество.  

 

Линк за детайлна информация:  
https://sciencebusiness.net/news/Universities/new-projects-pilot-how-go-about-awarding-

european-degrees 

 

Новина #3.3 

 

Трябва приоритетно на национално ниво да изградим мрежи между университетите в 

България, които след това да се кооперират успешно с други университети в 

Европейския съюз. Това заяви министърът на образованието и науката проф. Сашо Пенов, 

който присъства на подписване на споразумение между Университета за национално и 

световно стопанство (УНСС) и Тракийския университет – Стара Загора, за съвместно 

обучение на студенти по 5 учебни програми. 

 

Линк за детайлна информация: 

https://www.mon.bg/bg/news/5196 

 

 

https://www.mon.bg/bg/news/5202
https://sciencebusiness.net/news/Universities/new-projects-pilot-how-go-about-awarding-european-degrees
https://sciencebusiness.net/news/Universities/new-projects-pilot-how-go-about-awarding-european-degrees
https://www.mon.bg/bg/news/5196

